
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 125 –

D.d.u.o. 20 febbraio 2020 - n. 2716
Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione, 
riconoscimento ai sensi della legge regionale 5/2019 - esito 
delle domande presentate alla data del 15  gennaio 2020 e 
conferma del riconoscimento delle domande oggetto di 
variazione ex d.g.r. 8 aprile 2019 n. XI/1503

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
SEMPLIFICAZIONE PER LE IMPRESE, PROMOZIONE E  

ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO
Viste le leggi regionali:

−− n. 6 del 2 febbraio 2010, «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere»;

−− n. 5 del 4 marzo 2019, «Valorizzazione delle attività storiche 
e di tradizione. Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 
2010, n. 6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere)»;

−− n. 26 del 24 settembre 2015, «Manifattura diffusa creativa e 
tecnologica 4.0» e in particolare l’art. 1, comma 3 in base 
al quale Regione Lombardia promuove l’attrattività del ter-
ritorio lombardo per favorire l’insediamento delle imprese 
della manifattura innovativa e la valorizzazione congiunta 
delle attività artigianali storiche e di tradizione, produttive 
e di servizi;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, che prevede 
tra i risultati attesi:

−− la valorizzazione del commercio storico e di tradizione – 
Econ 14.2.52

−− la valorizzazione delle esperienze imprenditoriali di succes-
so - Econ 14.1.46;

Richiamata la d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503, «Valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione: approvazione dei criteri e 
delle modalità per il riconoscimento ai sensi della legge regio-
nale 5/2019 Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione. 
Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e abroga-
zione della d.g.r. 20 gennaio 2009, n. VIII/8886»;

Richiamata la d.g.r. 30 settembre 2019, n. XI/2174, «Imprese 
storiche verso il futuro. Contributi per l’innovazione e la valorizza-
zione delle attività storiche e di tradizione – Criteri attuativi» che 
ha anticipato al 15 gennaio, solo per l’anno 2020, il termine del 
15 febbraio previsto dal punto 2.3 della richiamata d.g.r. n. 1503 
dell’8 aprile 2019, così da consentire alla Direzione competente 
per materia di approvare e pubblicare le proposte di riconosci-
mento in tempo utile per l’apertura del bando medesimo;

Richiamato il decreto dirigente Unità organizzativa n. 6547 del 
10 maggio 2019 «Approvazione delle modalità operative per la 
presentazione delle proposte di riconoscimento regionale delle 
attività storiche e di tradizione ai sensi della d.g.r. n. 1503 dell’8 
aprile 2019»;

Dato atto che la richiamata d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503 pre-
vede che:

−− la Direzione competente per materia provvede al ricono-
scimento delle attività storiche e di tradizione segnalate, ai 
sensi dell’art. 48 ter, comma 1, lettera b) della l. r. 6/2010, 
dalle camere di commercio, dagli enti locali, dalle associa-
zioni di rappresentanza delle imprese e dalle associazioni 
dei consumatori e presentate dalle imprese;

−− è istituito presso la Giunta regionale l’elenco regionale del-
le attività storiche e di tradizione la cui gestione è in capo 
alla Direzione competente per materia;

−− allo scopo di verificare il mantenimento dei requisiti pos-
seduti dalle imprese al momento dell’iscrizione nell’elenco 
regionale delle attività storiche e di tradizione, la Direzione 
competente per materia procede periodicamente al mo-
nitoraggio delle imprese iscritte nell’elenco avvalendosi 
della collaborazione dei soggetti proponenti;

−− alle modifiche e cancellazioni all’elenco regionale la Direzio-
ne generale competente per materia provvede contestual-
mente all’approvazione delle proposte di riconoscimento;

Dato atto che sono pervenute alla Direzione Generale Svilup-
po Economico n. 278 domande di riconoscimento di attività sto-
rica e di tradizione così suddivise: n. 33 in provincia di Bergamo; 
n. 58 in provincia di Brescia; n. 8 in provincia di Como; n. 16 in 
provincia di Cremona; n. in 16 provincia di Lecco; n. 7 in provin-
cia di Lodi; n. 7 in provincia di Monza Brianza; n. 43 in provincia 
di Milano; n. 35 in provincia di Mantova, n. 4 in provincia di Pavia; 

n. 24 in provincia di Sondrio; n. 27 in provincia di Varese, tutte agli 
atti dell’ufficio;

Verificato che le domande di riconoscimento pervenute sono 
state segnalate dai soggetti titolati come previsto dalla richia-
mata d.g.r. 1503/2019 e presentate secondo le modalità stabili-
te dal richiamato d.d.u.o. n. 6547 del 10 maggio 2019;

Dato atto che le attività istruttorie finalizzate a verificare la sus-
sistenza dei requisiti richiesti ai fini del riconoscimento sono state 
svolte dal Dirigente dell’Unità Organizzativa Semplificazione per 
le imprese, promozione e attrattività integrata del territorio con il 
supporto del personale dalla medesima U.O. con gli esiti di se-
guito riportati:

−− n. 246 domande di riconoscimento ammissibili al ricono-
scimento con conseguente inserimento nell’elenco regio-
nale delle attività storiche e di tradizione, di cui:

•	n. 125 negozi storici ammissibili alla qualifica di storica 
attività;

•	n.  6 negozi storici ammissibili alla qualifica di negozio 
storico;

•	n. 62 locali storici ammissibili alla qualifica di storica at-
tività;

•	n. 10 locali storici ammissibili alla qualifica di locale sto-
rico;

•	n.42 botteghe artigiane storiche ammissibili alla qualifi-
ca di storica attività artigiana

•	n. 1 botteghe artigiane storiche ammissibili alla qualifica 
di bottega artigiana storica;

−− n.  32 domande di riconoscimento non ammissibili 
per le motivazioni indicate nell’allegato B del presente 
provvedimento;

Considerato che:
−− tra il 16 gennaio 2020 e l’11 febbraio 2020 sono pervenute 
n. 11 richieste di variazione da parte delle imprese già ri-
conosciute e inserite nell’elenco delle attività storiche e di 
tradizione inerenti ragione sociale ovvero indirizzo dell’uni-
tà locale riconosciuta;

−− in esito alle attività istruttorie svolte dal Dirigente dell’Uni-
tà Organizzativa Semplificazione per le imprese, promo-
zione e attrattività integrata del territorio con il supporto 
del personale dalla medesima U.O., risultano mantenuti i 
requisiti posseduti dalle imprese al momento dell’iscrizio-
ne nell’elenco regionale, come da allegato C al presente 
provvedimento;

Ritenuto necessario, in attuazione della richiamata d.g.r. 
XI/1503/2019:

−− procedere con il riconoscimento delle attività storiche e 
di tradizione, riferite alle proposte ammissibili di cui all’al-
legato A del presente provvedimento in esito alle attività 
istruttorie;

−− inserire le attività storiche e di tradizione riconosciute di cui 
all’allegato A del presente provvedimento nell’elenco re-
gionale delle attività storiche e di tradizione;

−− aggiornare l’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione con le variazioni di cui all’allegato C del presen-
te provvedimento;

Visti:
−− l’Allegato A «Attività Storiche e di tradizione ammesse al ri-
conoscimento – Provvedimento febbraio 2020», parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

−− l’Allegato B «Attività Storiche e di tradizione non ammesse 
al riconoscimento - Provvedimento febbraio 2020», parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento;

−− l’Allegato C «Attività Storiche e di trazione – Variazione dati 
imprese già oggetto di riconoscimento», parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che l’elenco delle attività storiche e di tradizione ag-
giornato dal presente provvedimento è disponibile sul portale 
istituzionale di Regione Lombardia nella sezione Servizi e infor-
mazioni/Imprese/Imprese Commerciali/Luoghi storici del com-
mercio/ riconoscimento delle attività storiche e di tradizione;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nei termini 
procedimentali di cui alla d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503 come 
modificata dalla d.g.r. 30 settembre 2019, n. XI/2174 per i nuovi 
riconoscimenti ed entro i termini previsti dalla l.r. 1/2012 per le 
variazioni societarie delle imprese già oggetto di riconoscimen-



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 126 – Bollettino Ufficiale

to a decorrere dalla data di comunicazione delle variazioni da 
parte delle imprese;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Dato atto che l’assunzione del presente provvedimento rien-
tra tra le competenze del Dirigente dell’Unità Organizzativa Sem-
plificazione per le imprese, promozione e attrattività integrata 
del territorio;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura;
DECRETA

1.  Di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, concernente il riconoscimento delle 
attività storiche e di tradizione che possiedono i requisiti previsti 
dalla d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503 secondo quanto indicato in 
premessa.

2.  Di approvare l’Allegato B, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, concernente l’elenco delle attività 
storiche e di tradizione non ammesse al riconoscimento poiché 
non possiedono i requisiti previsti dalla d.g.r. 8 aprile 2019, n. 
XI/1503, secondo quanto indicato in premessa.

3.  Di inserire nell’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione le attività storiche e di tradizione riconosciute, di cui 
all’allegato A.

4.  Di approvare l’allegato C, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, relativo alle variazioni di impresa.

5.  Di aggiornare l’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione con le variazioni societarie di cui all’allegato C.

6.  Di dare atto che l’elenco delle attività storiche e di tradi-
zione aggiornato dal presente provvedimento è disponibile sul 
portale istituzionale di Regione Lombardia nella sezione Ser-
vizi e informazioni/Imprese/Imprese Commerciali/Luoghi sto-
rici del commercio/ riconoscimento delle attività storiche e di 
tradizione.

7.  Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

8.  Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it del presen-
te decreto e dei relativi allegati A, B e C, che ne costituiscono 
parti integranti e sostanziali.

 Il dirigente
Paolo Mora

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 127 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

1 8432 BG ALBINO "TRATTORIA MORO" DI MORO GIANLUIGI TRATTORIA MORO VIA SANT'ALESSANDRO 2 Ristoranti e attivita' di ristorazione mobile 1961 Locale storico Storica attività 

2 8550 BG ALBINO
MOROTTI GUIDO & C. S.N.C. DI MOROTTI 
GUIDO GASTRONOMIA MOROTTI VIA ALDO MORO 2/A

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1955 Negozio storico Storica attività

3 8439 BG ALBINO MAGGI MAURO ATTILIO ENOTECA VIA GIUSEPPE MAZZINI 15 Commercio al dettaglio di bevande 1962 Negozio storico Storica attività

4 8289 BG BERGAMO
BOTTEGA DELLA CHIAVE DI MAFFEIS 
ADRIANO BOTTEGA DELLA CHIAVE VIA SAN BERNARDINO 53

Fabbricazione di serrature e cerniere e ferramenta 
simili 1969 Bottega artigiana storica Bottega artigiana storica

5 8316 BG BERGAMO LUSSANA PAOLO MACELLERIA LUSSANA VIA PONTE PIETRA 14
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1954 Negozio storico Storica attività

6 8317 BG BERGAMO RUGGIERI DARIO GIOIELLERIA RUGGIERI VIA GUGLIELMO MATTIOLI 24
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1970 Negozio storico Storica attività

7 8016 BG BERGAMO
LEIDI FEDERICO E DIEGO S.N.C. DI 
FRAGOLA MASSIMO E BENIGNI ANCILLA

DAL 1938 LEIDI RAVIOLIFICIO - 
GASTRONOMIA VIA SANT'ALESSANDRO 1

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1938 Negozio storico Storica attività

8 8486 BG BERGAMO
PAOLO FIORI DI PAOLO CAPITANIO E 
DELIA VECCHI S.N.C. PAOLO FIORI VIA BROSETA 76/C Commercio al dettaglio di fiori e piante 1978 Negozio storico Storica attività

9 8557 BG BERGAMO

COOPERATIVA DI CONSUMO DANTE PACI 
E FERRUCCIO DELL'ORTO SOCIETA' 
COOPERATIVA A R.L. BAR CIRCOLINO VIA LUZZATTI 6/B Bar e altri esercizi simili senza cucina 1961 Locale storico Storica attività

10 8525 BG BOSSICO
RISTORANTE PIZZERIA SETTE COLLI DI 
PACCHIANI STEFANO RISTORANTE SETTE COLLI VIA SETTE COLLI 131 Ristorazione con somministrazione 1961 Locale storico Storica attività 

11 8296 BG BOTTANUCO FRATELLI PASINETTI - S.N.C. ALIMENTARI PASINETTI VIA DAMIANO CHIESA 25
Commercio al dettaglio in esercizi non specializzat
con prevalenza di prodotti alimentari e bevande 1949 Negozio storico Storica attività

12 8329 BG
BRIGNANO GERA 
D'ADDA BAR SAN ROCCO DI TOFFETTI PAOLO BAR RISTORANTE SAN ROCCO VIA VISCONTI 28 Ristorazione con somministrazione 1973 Locale storico Storica attività 

13 8519 BG CASTELLI CALEPIO
FRATUS S.N.C. DI FRATUS ROSSANA E 
FRATUS GABRIELE FRATUS TENDE VIA DEI MILLE 8 Laboratori di tappezzeria 1974 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

14 8554 BG CENE
CICLI MOTO BAZZANA SAS DI BAZZANA 
WALTER E GIACOMO CICLI MOTO BAZZANA VIA VITTORIO VENETO 57

Commercio all'ingrosso e al dettaglio di motocicli e 
ciclomotori 1937 Negozio storico Storica attività

15 8438 BG CHIUDUNO FINAZZI ULISSE & C. S.N.C. MACELLERIA FINAZZI VIA CESARE BATTISTI 12
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1952 Negozio storico Storica attività

Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione, riconoscimento ai sensi della legge regionale 5/2019 «Valorizzazione delle
attività storiche e di tradizione" - D.g.r. 8 aprile 2019  n. XI/1503

Allegato A: “Attività Storiche e di tradizione ammesse al riconoscimento – Provvedimento febbraio 2020”



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 128 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

16 8512 BG COLERE
COOPERATIVA DI CONSUMO DI COLERE - 
SOCIETA' COOPERATIVA COOPERATIVA DI CONSUMO COLERE VIA ZANOLI 3

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1920 Negozio storico Storica attività

17 8335 BG LALLIO FACCHINETTI ANGELO S.R.L. FACCHINETTI ANGELO S.R.L. VIA PROVINCIALE 7
Commercio al dettaglio di ferramenta, vernici, 
vetro piano e materiale elettrico e termoidraulico 1976 Negozio storico Storica attività

18 8465 BG NEMBRO OTTICA CERONI S.R.L. OTTICA CERONI VIA GARIBALDI 4
Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1973 Negozio storico Storica attività

19 8435 BG OSIO SOPRA F.LLI TESTA DI VALTER & C. S.N.C. PANIFICIO TESTA PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 18 Produzione di pane e prodotti di panetteria fresca 1939 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

20 8449 BG ROVETTA PEZZOLI GIOVAN MARIA ATTILIO MACELLERIA PEZZOLI VIA A.LOCATELLI 2
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1954 Negozio storico Storica attività

21 8523 BG SARNICO
JAMBO S.N.C. DI SARZI AMADE' OSCAR & 
BUELLI ROSSELLA BAR CENTRALE PIAZZA XX SETTEMBRE 1 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1970 Locale storico Storica attività 

22 8297 BG SELVINO PAOLO CORTINOVIS RISTORANTE SORRISO VIA TALPINO E. 79 Ristorazione con somministrazione 1975 Locale storico Storica attività 

23 8434 BG SERIATE
RISTORANTE DA FRANCO SNC DI 
CARULLI FRANCESC0 DA FRANCO VIA BASSE 1 Ristorazione con somministrazione 1979 Locale storico Storica attività 

24 8535 BG SERINA
LA TAVERNA ROTTIGNI DEI F.LLI 
ROTTIGNI NADIA MICHELA E REMO S.N.C. LA TAVERNA ROTTIGNI VIA CHIESA 10 Ristorazione con somministrazione 1941 Locale storico Storica attività 

25 8328 BG STEZZANO PESENTI TECLA BAR COMPANY VIA SANTUARIO 27 Bar e altri esercizi senza cucina 1965 Locale storico Storica attività 

26 8520 BG TELGATE
TRATTORIA DEL BERSAGLIERE DI 
CARRARA MARIA & C. S.N.C. TRATTORIA DEL BERSAGLIERE VIA SAN ROCCO 15 Ristorazione con somministrazione 1974 Locale storico Storica attività 

27 8436 BG
TRESCORE 
BALNEARIO PARIMBELLI S.R.L. PARIMBELLI ABBIGLIAMENTO VIA DELLA RESISTENZA 5/A Commercio al dettaglio di articoli di abbigliamento 1925 Negozio storico Storica attività

28 8522 BG
TRESCORE 
BALNEARIO

ENOTECA RIZZI SNC DI BELLINI 
ROBERTO E SIMONETTA ENOTECA RIZZI VIA LOCATELLI 21/H Commercio al dettaglio di bevande 1973 Negozio storico Storica attività

29 8471 BG TREVIGLIO DE PASCALIS CRISTIAN DE PASCALIS BARBIERI VIA VERGA 25 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1953 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

30 8309 BG TREVIOLO
MACELLERIA GASTRONOMIA CARMINATI 
CON CUCINA S.R.L. MACELLERIA CARMINATI VIA MARESCIALLO LUIGI CADORNA 100

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1966 Negozio storico Storica attività

31 8315 BG TREVIOLO
F.LLI FINAZZI S.N.C. DI FINAZZI ALEX E 
ELIA PANIFICIO FINAZZI VIA L.CADORNA 73 Produzione di pane e prodotti di panetteria freschi 1975 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

32 8518 BG URGNANO
" RISTORANTE AL SANTUARIO " 
COLOMBO DAVIDE RISTORANTE AL SANTUARIO PIAZZALE SANTUARIO 175 Ristorazione con somministrazione 1979 Locale storico Storica attività 



Bollettino Ufficiale – 129 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

33 8489 BG ZANICA VALIETTI ELENA MARIA ORTOFRUTTA VALIETTI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII 12  Commercio al dettaglio di frutta e verdura fresca 1969 Negozio storico Storica attività

34 8290 BS BRESCIA

TECO - TIPOLITOGRAFIA EDITRICE 
COMMERCIALE - DI LOVATO GUIDO & C. 
S.N.C. TECO VIA ALEARDO ALEARDI 21 Altra stampa 1964 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

35 8322 BS BRESCIA OTTICA ZANARDELLI SRL OTTICA ZANARDELLI CORSO ZANARDELLI 21
Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1967 Negozio storico Storica attività

36 8364 BS BRESCIA
FARMACIA TITA DEL DR. ALESSANDRO 
TITA E C. S.N.C. FARMACIA TITA CORSO MARTIRI DELLA LIBERTA' 18 Commercio al dettaglio di medicinali 1973 Negozio storico Negozio storico

37 8330 BS BRESCIA OTTICO A. BELLERI - S.R.L. OTTICO BELLERI VIA DANTE 2/A
Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1947 Negozio storico Storica attività

38 8365 BS BRESCIA
FARMACIA SCHIAVO DEL DOTT. ANTONIO 
SCHIAVO & C. S.N.C. FARMACIA SCHIAVO VIA TRIESTE 11 farmacia 1978 Negozio storico Storica attività

39 8447 BS BRESCIA LIBRERIA FERRATA DI FERRATA CESARE LIBRERIA FERRATA CORSO MARTIRI DELLA LIBERTA' 39/A Commercio al dettaglio di libri nuovi 1969 Negozio storico Storica attività

40 8511 BS BRESCIA ADRIAN PAM S.R.L. ADRIAN PAM VIA S. POLO 42 Commercio al dettaglio di articoli di abbigliamento 1975 Negozio storico Storica attività

41 8515 BS BRESCIA
DUROSINI DI DUROSINI MAURIZIO & C. 
S.N.C. DUROSINI VIA VITTORIO VENETO 65

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1970 Negozio storico Storica attività

42 8542 BS BRESCIA
MICHELETTI FRANCESCO DI MICHELETTI 
GIOVANNI & C. S.A.S. MICHELETTI FRANCESCO VIA CORSICA 309

Commercio al dettaglio di qualsiasi tipo di prodotto 
effettuato via internet 1968 Negozio storico Storica attività

43 8396 BS CHIARI TUROTTI ANNA LUIGIA ANNA TUROTTI  ACCONCIATURE VIA CORTEZZANO 22 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1967 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

44 8415 BS CHIARI PANCERA GIUSEPPE PARRUCCHIERE BEPPE VIA DE GASPERI 33 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1971 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

45 8416 BS CHIARI SBARDOLINI FABIO ACCONCIATURE SBARDOLINI VIA XXVI APRILE 49
Servizi degli acconciatori, manicure, pedicure e 
trattamenti estetici 1965 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

46 8417 BS CHIARI MARTINAZZI ANTONELLA FERRAMENTA MARTINAZZI VIA CORTEZZANO 68
Commercio al dettaglio di ferramenta, vernici, 
vetro piano e materiale elettrico e termoidraulico 1952 Negozio storico Storica attività

47 8418 BS CHIARI ZERBINI LUIGI ZERBINI CALZATURE VIA CORTEZZANO 44

Fabbricazione di articoli da viaggio, borse e simili, 
pelletteria e selleria, frustini e scudisci per 
equitazione 1953 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

48 8440 BS
DARFO BOARIO 
TERME

FOTOFERRARI DI STEFANO FERRARI E C. 
S.A.S. FOTO FERRARI VIA ROMA 20

Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1958 Negozio storico Storica attività

49 8443 BS
DARFO BOARIO 
TERME

BAR NAZIONALE DI VITTORIO FIORINI E 
C. S.A.S. BAR NAZIONALE CORSO LEPETIT 49 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1927 Locale storico Locale storico



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 130 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

50 8331 BS
DESENZANO DEL 
GARDA

PIVA MARIA E C. DI TELLAROLI GIUSEPPE 
E ALBERTO S.N.C. PIVA MARIA VIA MEZZOCOLLE 35

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1974 Negozio storico Storica attività

51 8377 BS EDOLO
JOLLY BAR DI MANUELI CLAUDIA E 
DANIELA SNC JOLLY BAR PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' 10/12 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1957 Locale storico Storica attività 

52 8389 BS GARDONE RIVIERA
ABBIGLIAMENTO LORI DI FERRARA 
LAURA ABBIGLIAMENTO LORI CORSO ZANARDELLI 156 Commercio al dettaglio di articoli di abbigliamento 1970 Negozio storico Storica attività

53 8393 BS GARDONE RIVIERA MARIANI FLAVIO GIOIELLERIA MARIANI VIA REPUBBLICA 53
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1967 Negozio storico Negozio storico

54 8363 BS GHEDI GODENZI GABRIELE GIOIELLERIA GODENZI PIAZZA ROMA 54
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1971 Negozio storico Storica attività

55 8392 BS GHEDI
FERRARI CRISTOFORO DI FRATELLI 
FERRARI S.N.C. FERRARI PIAZZA ROMA 2

Commercio al dettaglio di ferramenta, vernici, 
vetro piano e materiale elettrico e termoidraulico 1953 Negozio storico Storica attività

56 8388 BS GHEDI MARCELLO MODA S.R.L. MARCELLO PIAZZA ROMA 33 Commercio al dettaglio di articoli di abbigliamento 1946 Negozio storico Storica attività

57 8380 BS GHEDI MAIFREDI UMBERTO
CASALINGHI MAIFREDI - "Il Negozio 
della Pizzi" VIA GORIZIA 9

Commercio al dettaglio di utensili per la casa, di 
cristallerie e vasellame 1927 Negozio storico Storica attività

58 8413 BS GHEDI
GRANDE BARESI RINO DEI F.LLI BARESI 
S.N.C.

GRANDE BARESI RINO DEI FRATELLI 
BARESI SNC VIA XX SETTEMBRE 7

Commercio al dettaglio in esercizi non specializzat
di computer, periferiche, attrezzature per le 
telecomunicazioni, elettronica di consumo audio e 
video, elettrodomestici 1955 Negozio storico Storica attività

59 8574 BS ISEO FOTO SIMONETTI DI BOTTI FABIO FOTO SIMONETTI LUNGOLAGO MARCONI 12
Commercio al dettaglio di materiale per 
ottica e fotografia 1951 Negozio storico Storica attività

60 8567 BS ISEO
FENAROLI ALFIO S.N.C. DI FENAROLI 
FRATELLI E C. FENAROLI ALFIO VIA PER ROVATO 4

Installazione di impianti idraulici, di riscaldamento e 
di condizionamento dell'aria (inclusa manutenzione 
e riparazione) in edifici o in altre opere di 
costruzione 1974 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

61 8514 BS LONATO
RUSTICHELLO DI ZANIBONI RINALDO E C. 
S.A.S. IL RUSTICHELLO VIALE ROMA 90/92 Ristorazione con somministrazione 1978 Locale storico Storica attività 

62 8274 BS MONTICHIARI
PHOTOGEK DI FENAROLI GLORIA E C. 
S.N.C. PHOTOGEK FENAROLI VIA F. CAVALLOTTI 21 Altre attivita' di riprese fotografiche 1976 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

63 8382 BS MONTICHIARI
CENTRAL MARKET DI TRECCANI 
GIACOMA E C. S.N.C. CENTRAL MARKET

PIAZZA C.TE TRECCANI DEGLI 
ALFIERI

20/21/
22

Commercio al dettaglio di altri prodotti alimentari 
nca 1972 Negozio storico Storica attività

64 8384 BS MONTICHIARI PERINI MARKET DI PERINI & C. S.N.C. PERINI MARKET VIA F. CAVALLOTTI 260 Supermercati 1950 Negozio storico Storica attività

65 8387 BS MONTICHIARI ANGELO DANESI DI DANESI DARIO FERRAMENTA ANGELO DANESI VIA S. PIETRO 2
Commercio al dettaglio di ferramenta, vernici, 
vetro piano e materiale elettrico e termoidraulico 1972 Negozio storico Storica attività

66 8406 BS MONTICHIARI
OROLOGERIA F.LLI LANFRANCHI DI 
LANFRANCHI CESARE E C. S.N.C. LANFRANCHI GIOIELLI VIA MANTOVA 36

Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1957 Negozio storico Storica attività



Bollettino Ufficiale – 131 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

67 8450 BS MONTIRONE COTELLI ANNA BAR MARY VIALE ITALIA 6 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1958 Locale storico Storica attività 

68 8442 BS ORZINUOVI BAGGIO 1920 DI BAGGIO MARIO E C. SNC BAGGIO 1920 PIAZZA VITTORIO EMANUELE II 23
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1927 Negozio storico Storica attività

69 8572 BS ORZINUOVI
LISCIETTI GIOVANNI BATTISTA EREDI 
S.N.C. DI LISCIETTI MIRIAM & C. FORNERIA M&L ALIMENTARI VIA DIAZ 1 Produzione di pane e prodotti di panetteria freschi 1962 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

70 8448 BS REZZATO FAUSTINI S.R.L. OTTICA FAUSTINI VIA IV NOVEMBRE 26
Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1979 Negozio storico Storica attività

71 8540 BS REZZATO LIBERINI DIEGO & C. - S.N.C. MACELLERIA LIBERINI VIA MATTEOTTI 97
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1961 Negozio storico Storica attività

72 8419 BS ROVATO
FERRAMENTA STAZIONE DI MALAGUTI 
FABRIZIO FERRAMENTA STAZIONE VIA CESARE BATTISTI 109

Commercio al dettaglio di ferramenta, vernici, 
vetro piano e materiale elettrico e termoidraulico 1975 Negozio storico Storica attività

73 8425 BS ROVATO PANSERA RENATO RENATO & BRUNO ACCONCIATURE VIA GALDINA 19 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1977 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

74 8475 BS ROVATO FORNERIA ZOLI DI ZOLI ROBERTO FORNERIA ZOLI VIA MAZZINI 7/A Produzione di pane e prodotti di panetteria freschi 1965 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

75 8573 BS ROVATO BOCCHI SPORT DI BOCCHI ALDO BOCCHI SPORT VIA CESARE BATTISTI 154 Commercio al dettaglio di articoli sportivi 1972 Negozio storico Storica attività

76 8336 BS SALE MARASINO
ARREDAMENTI F.LLI GUERINI DI GUERINI 
STEFANO E C. S.N.C. ARREDAMENTI GUERINI VIA PROVINCIALE 51 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1969 Negozio storico Storica attività

77 8390 BS SALE MARASINO
ALBERGO RISTORANTE ORAZIO DI RIVA 
M. & C. S.N.C. RISTORANTE ORAZIO VIA SANT'ANTONIO 31 Ristorazione con somministrazione 1904 Locale storico Locale storico

78 8391 BS SALE MARASINO
OSTERIA PASTINA DI ZILIANI 
ALESSANDRINA OSTERIA PASTINA VIA PRESSO 190 Ristorazione con somministrazione 1974 Locale storico Storica attività 

79 8394 BS SALE MARASINO TURRA ERIKA ELETTRODOMESTICI TURRA VIA CONCHE 14

Commercio al dettaglio in esercizi non specializzat
di computer, periferiche, attrezzature per le 
telecomunicazioni, elettronica di consumo audio e 
video, elettrodomestici 1965 Negozio storico Storica attività

80 8446 BS SALE MARASINO
TRATTORIA PORTOLE S.A.S. DI GREGORI 
GIULIA E C. TRATTORIA PORTOLE VIA PRESSO 106 Ristorazione con somministrazione 1971 Locale storico Locale storico

81 8543 BS SALE MARASINO
DAFFINI ONORANZE FUNEBRI S.A.S. DI 
MARCO DAFFINI FIORERIA DAFFINI VIA CURETTO 27 Commercio al dettaglio di fiori e piante 1979 Negozio storico Storica attività

82 8386 BS SALO' MAG S.R.L. BAR ITALIA LUNGOLAGO ZANARDELLI 24 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1920 Locale storico Locale storico

83 8499 BS
SAN GERVASIO 
BRESCIANO MICHELI ANGELO SALUMERIA FORNERIA MICHELI VIA IV NOVEMBRE 16

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1973 Negozio storico Storica attività



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 132 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

84 8300 BS SULZANO TRATTORIA S. MARIA DI ARCHETTI LUIGI TRATTORIA SANTA MARIA VIA S. MARIA 36 Ristorazione con somministrazione 1966 Locale storico Storica attività 

85 8302 BS SULZANO
ALBERGO RISTORANTE AQUILA DI MILESI 
ROBERTO RISTORANTE DELL'ALBERGO  AQUILA VIA C. BATTISTI 87 Ristoranti e attitivà di ristorazione mobile 1966 Locale storico Storica attività 

86 8437 BS TREMOSINE GIRARDI ALESSANDRA ALIMENTARI GIRARDI VIA MONSIGNOR ZANINI 23/25
Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1952 Negozio storico Storica attività

87 8321 BS URAGO D'OGLIO CODIBUE IOLE CAFFE' MILANO VIA UMBERTO I 82 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1912 Locale storico Storica attività 

88 8472 CO BRUNATE
BELLAVISTA S.A.S. DI CAVALLANTI 
SOCRATE & C.

RISTORANTE DELL'ALBERGO 
BELLAVISTA PIAZZA BONACOSSA 2 Ristorazione con somministrazione 1963 Locale storico Storica attività 

89 8164 CO COMO
RISTORANTE DA PIETRO S.A.S. DI 
PORRINI PAOLO

DA PIETRO RISTORANTE BAR 
TAVOLA CALDA PIAZZA DUOMO 16 Ristorazione con somministrazione 1955 Locale storico Storica attività 

90 8445 CO COMO FERRARIO SERGIO BIANCO CORREDO VIA MANZONI 12

Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di biancheria per 
la casa 1966 Negozio storico Storica attività

91 8510 CO COMO
MASPES PIANTE E FIORI DI MASPES & C. -
S.N.C. MASPES VIA LEONI LEONE 2 Commercio al dettaglio di fiori e piante 1954 Negozio storico Storica attività

92 8549 CO COMO
TRATTORIA DEL MOSE' DI CRISTINA DI 
NITTO E FABIO COTTA S.N.C. TRATTORIA DEL MOSE' VIA PRIVATA LAZZAGO 8 Ristorazione con somministrazione 1977 Locale storico Locale storico

93 8378 CO
GRAVEDONA ED 
UNITI

GELATERIA DELL'OLMO DI POCHINTESTA 
NATALIA GELATERIA OLMO PIAZZA CICERI 11 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1952 Locale storico Storica attività 

94 8513 CO MOLTRASIO
COOPERATIVA MOLTRASINA - SOCIETA' 
COOPERATIVA

BAR TRATTORIA DELLA 
COOPERATIVA MOLTRASINA VIA RASCHI 9 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1970 Locale storico Storica attività

95 8420 CO MOZZATE
GIOIELLERIA FUGAZZI BOCCIARELLI DI 
EZIA BOCCIARELLI GIOIELLERIA FUGAZZI BOCCIARELLI PIAZZA CORNAGGIA 17

Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1958 Negozio storico Storica attività

96 8288 CR
CASALE CREMASCO-
VIDOLASCO

HOTEL-RISTORANTE-BAR ARPINI DI 
CINQUANTA FILIPPO, MARIANNA E C. 
S.N.C. BAR RISTORANTE ARPINI VIA ROMA 48 Ristorazione con somministrazione 1968 Locale storico Storica attività 

97 8375 CR CASTELLEONE
FAMILY DREAM S.N.C. DI DI SALVATORE 
MARIA ALTOMARE E C. RISTORANTE PIZZERIA BAR VAPORE VIA BRESSANORO 26 Ristorazione con somministrazione 1967 Locale storico Storica attività 

98 8287 CR CASTELVERDE
TRATTORIA FRANCA & LUCIANO DI 
VENTURINI ROBERTA TRATTORIA FRANCA E LUCIANO VIA LIVRASCO 58 Ristorazione con somministrazione 1967 Locale storico Storica attività 

99 8284 CR CREMA FARMACIA CENTRALE DI VILLA DANIELA FARMACIA CENTRALE PIAZZA DUOMO 14 Commercio al dettaglio di medicinali 1972 Negozio storico Storica attività

100 8285 CR CREMA UBBIALI GIANPASQUALE MACELLERIA UBBIALI VIA XX SETTEMBRE 98
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1962 Negozio storico Storica attività



Bollettino Ufficiale – 133 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

101 8294 CR CREMONA SCAGLIA IVAN GIUSEPPE TABACCHERIA SCAGLIA IVAN VIALE PO 121
Commercio al dettaglio di generi di monopolio 
(tabaccherie) 1979 Negozio storico Storica attività

102 8333 CR CREMONA
BERNARDI DANIELE E GHIZZONI SILVIA 
S.N.C. PASTICCERIA SANREMO VIA MANTOVA 1/A Gelaterie e pasticcerie 1971 Locale storico Storica attività 

103 8466 CR CREMONA
POZZI OTTICI DI MELINA E MARGHERITA 
POZZI S.N.C. POZZI OTTICI CORSO CAMPI 54

Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1958 Negozio storico Storica attività

104 8485 CR CREMONA
OTTICA BONARDI DI BONARDI EMILIO & 
C. S.N.C. VISIONOTTICA BONARDI PIAZZA LIBERTA' 1

Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1970 Negozio storico Storica attività

105 8497 CR CREMONA SCARAMUZZA ZEMIRO E C. SNC SCARAMUZZA VIA BUOSO DA DOVARA 6/F
Commercio al dettaglio di strumenti musicali e 
spartiti 1963 Negozio storico Negozio storico 

106 8402 CR ISOLA DOVARESE ARCARI ARREDAMENTI S.R.L. ARCARI ARREDAMENTI VIA GARIBALDI 55 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1976 Negozio storico Negozio storico 

107 8283 CR PANDINO APE MEDIA S.R.L. OSTERIA DEGLI AMICI VIA MAGGIORE 18 Ristorazione con somministrazione 1964 Locale storico Storica attività 

108 8509 CR
PESSINA 
CREMONESE

NUOVO RISTORANTE DELL'AUTISTA DI 
DENTI MICHELA & C. S.N.C. BAR RISTORANTE DELL'AUTISTA STRADA ESTERNA PIADENA 24 Ristorazione con somministrazione 1975 Locale storico Storica attività 

109 8366 CR
RIVAROLO DEL RE ED 
UNITI CASALANI GIANFRANCO PANIFICIO CASALANI VIA BELFIORE 21

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1973 Negozio storico Storica attività

110 8459 CR SPINO D'ADDA GALANTINI AGOSTINO GALA HAIR HOUSE VIALE UNGARETTI 30 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1977 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

111 8468 LC ABBADIA LARIANA PIRELLI ALBAROSA BAR GRIGNETTA PIAZZA DELLA CHIESA 4 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1968 Locale storico Storica attività 

112 8556 LC BELLANO
RISTORANTE LA DARSENA DI 
MOSCHETTI CRISTIANA LA DARSENA VIA CARLO ALBERTO 08 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1969 Locale storico Storica attività 

113 8452 LC CASARGO
MILLY ABBIGLIAMENTO SNC DI 
REGAZZONI LORETTA E C. MILLY ABBIGLIAMENTO VIA ROMA 27

commercio al dettaglio di filati per maglieria e 
merceria 1945 Negozio storico Storica attività

114 8538 LC CASARGO ACERBONI SILVERIO ACERBONI FERRO BATTUTO VIA MONTE MUGGIO 4
Fabbricazione di oggetti in ferro, in rame ed altri 
metalli 1969 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana

115 8463 LC CASARGO MUTTONI STEFANIA BAR SPORT VIA ROMA 6 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1952 Locale storico Storica attività 

116 8560 LC CASARGO
TERZA SANTA - RISTORO ALPINO MONTE 
BASSO RISTORO ALPINO MONTE BASSO LOCALITA' MONTE BASSO 2 Ristorazione con somministrazione 1977 Locale storico Storica attività 



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 134 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

117 8482 LC CASARGO
GALLUZZI ANNA DI MANZOLINI GIOVANNI 
E MARIO S.N.C. MACELLERIA MANZOLINI VIA ROMA 35

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1970 Negozio storico Storica attività

118 8490 LC CASARGO
ALBERGO ALPINO DI ACERBONI 
ANTONELLA E C. S.N.C. RISTORANTE DELL'ALBERGO ALPINO VIA ITALIA 50 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1956 Locale storico Storica attività 

119 8569 LC COLICO
TOGNINI ENZO E C. SOCIETA' IN NOME 
COLLETTIVO TOGNINI VIA NAZIONALE NORD 17

Commercio al dettaglio in esercizi non specializzat
di computer, periferiche, attrezzature per le 
telecomunicazioni, elettronica di consumo audio e 
video, elettrodomestici 1969 Negozio storico Storica attività

120 8426 LC LECCO
ONORANZE FUNEBRI GALLI DI GALLI 
ALBERTO E C. S.N.C. ONORANZE FUNEBRI GALLI VIA PONTE ALIMASCO 2

Commercio al dettaglio di articoli funerari e 
cimiteriali 1971 Negozio storico Storica attività

121 8498 LC LECCO CATTANEO GIOVANNI RISTORANTE NICOLIN VIA PONCHIELLI 54 Ristorazione con somministrazione 1967 Locale storico Storica attività 

122 8405 LC LECCO MESAGNA FRANCESCO HAIR MODA VIA ROMA 22 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1969 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

123 8473 LC MOLTENO MODELINE DI PROSERPIO & C. S.N.C. MODELINE VIA ROMA 51/
Servizi degli acconciatori, manicure, pedicure e 
trattamenti estetici 1957 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

124 8311 LC OLGINATE
CORTI OTTICA - FOTO DI SILVIO E 
STEFANO CORTI & C. S.A.S. CORTI OTTICA & FOTO VIA SANT'AGNESE 7/9

Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1949 Negozio storico Storica attività

125 8351 LC OLGINATE FUMAGALLI ALVARO E C. - S.N.C.
ALVARO ENZO PARRUCCHIERI LUI E 
LEI VIA DON GNOCCHI 11

Servizi degli acconciatori, manicure, pedicure e 
trattamenti estetici 1958 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

126 8286 LC VALMADRERA
TENTORI TUTTO SPORT DI TENTORI 
FABIO TENTORI TUTTO SPORT VIA ROMA 46

Commercio al dettaglio di articoli sportivi, biciclette 
e articoli per il tempo libero 1967 Negozio storico Storica attività

127 8526 LO CODOGNO SQUINTANI PIETRO
SQUINTANI OREFICERIA 
OROLOGERIA VIA ROMA 70 Riparazione di orologi e di gioielli 1945 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

128 8527 LO LODI
DELL'ERA ABITARE S.A.S. DI LEONI 
EMILIA E C. DELL'ERA ABITARE VIALE DALMAZIA 1 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1955 Negozio storico Storica attività

129 8528 LO
SAN ROCCO AL 
PORTO REBECCHI GIACOMO PANIFICIO REBECCHI VIA ROMA 94

Commercio al dettaglio in esercizi non specializzat
con prevalenza di prodotti alimentari e bevande 1974 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

130 8484 LO
SANTO STEFANO 
LODIGIANO BOSSI GABRIELE ALIMENTARI BOSSI VIA VITTORIO VENETO 6

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1958 Negozio storico Storica attività

131 8530 LO
TAVAZZANO CON 
VILLAVESCO

TRATTORIA DEL CACCIATORE SNC DI 
BONATI DEBORA E DOLDI STEFANO TRATTORIA DEL CACCIATORE VIA EDUARDO DE FILIPPO 1 Ristorazione con somministrazione 1977 Locale storico Storica attività 

132 8376 MB MEDA
TANZI FRATELLI S.N.C. DI TANZI ENRICO 
E C. TANZI VIA UMBERTO PACE 12

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1956 Negozio storico Storica attività



Bollettino Ufficiale – 135 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

133 8342 MB MONZA
COLOMBO GIORGIO E ERCOLE S.A.S. DI 
GIRONI STEFANO & C. COLOMBO VIA MANTEGAZZA 7

Commercio al dettaglio di filati per maglieria e 
merceria 1928 Negozio storico Storica attività

134 8373 MB SEVESO PEREGO PAOLO PARRUCCHIERI PEREGO DAL 1956
PIAZZA MICHELANGELO 
BUONARROTI 8 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1956 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

135 8347 MB VAREDO
CAVALLINI LINEA C SNC DI ARCH. 
UMBERTO CAVALLINI E C. CAVALLINI CORSO MILANO 6 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1946 Negozio storico Storica attività

136 8532 MB VILLASANTA
E. COLOMBO PRET A PORTER DI 
COLOMBO LORENZO E. COLOMBO PRET A PORTER VIA FEDERICO CONFALONIERI 29 Commercio al dettaglio di articoli di abbigliamento 1951 Negozio storico Storica attività

137 8379 MI ABBIATEGRASSO PIVA S.R.L. PIVA VIA CARLO MARIA MAGGI 70
Commercio all'ingrosso e al dettaglio di autovetture
e di autoveicoli leggeri 1964 Negozio storico Storica attività

138 8381 MI ABBIATEGRASSO FUGAZZI SALVATORE OREFICERIA FUGAZZI VIA CANTU' C. 9
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1955 Negozio storico Storica attività

139 8461 MI ABBIATEGRASSO RUBONI DI LATINO ALFONSO CARTOLERIA RUBONI CORSO GIACOMO MATTEOTTI 57
Commercio al dettaglio di articoli culturali e 
ricreativi in esercizi specializzati 1933 Negozio storico Storica attività

140 8430 MI ABBIATEGRASSO
COOPERATIVA RINASCITA ABBIATENSE 
SOCIETA' COOPERATIVA

BAR DELLA COOP RINASCITA 
ABBIATENSE VIA NOVARA 2 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1964 Locale storico Storica attività

141 8422 MI BAREGGIO
M.G. SERVICE SNC DI VALENTINO 
GRASSI & C. MARCO GRASSI (MG) VIA DON STURZO 24

Empori ed altri negozi non specializzati di vari 
prodotti non alimentari 1955 Negozio storico Storica attività

142 8339 MI CASTANO PRIMO CANZIANI MODA DI CANZIANI DARIO CANZIANI VIA MARTIRI PATRIOTI 17/19 Commercio al dettaglio di calzature e accessori 1937 Negozio storico Storica attività

143 8374 MI CUGGIONO
CATTANEO SALUMERIA DI CATTANEO 
SERGIO ED ENZO SNC SALUMERIA CATTANEO VIA SAN ROCCO 20

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1970 Negozio storico Storica attività

144 8491 MI GAGGIANO
CIRCOLO LA NOVELLA 73 - SOCIETA' 
COOPERATIVA BAR DEL CIRCOLO LA NOVELLA 73 VIA CARROCCIO 29/31 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1977 Locale storico Storica attività 

145 8487 MI LAINATE

CIRCOLO COOPERATIVO S.BERNARDINO 
DI LAINATE SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

ANTICA OSTERIA SAN BERNARDINO 
DAL 1922 PIAZZA VITTORIO EMANUELE III 15 Attivita' dei servizi di ristorazione 1922 Locale storico Storica attività

146 8348 MI LEGNANO
TRATTORIA IOLE S.A.S. DI MAZZA INGRID 
& C. TRATTORIA DA JOLE VIA PONZELLA 33 Ristorazione con somministrazione 1960 Locale storico Storica attività 

147 8561 MI MAGENTA

COOPERATIVA EDIFICATRICE DI 
CONSUMO ED AGRICOLA CIRCOLO 
RINASCITAMAGENTINA SOCIETA' 
COOPERATIVA IDEA'L PUB VIALE PIEMONTE 10 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1967 Locale storico Storica attività

148 8558 MI MELZO
CASTELLI GIOIELLERIA DI GIUSEPPE 
CASTELLI E C. S.A.S. CASTELLI GIOIELLERIA  1962 VIA SANT'ALESSANDRO 2

Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1962 Negozio storico Storica attività

149 8562 MI MELZO
OTTICA CASTELLI S.A.S. DI CASTELLI 
ANGELO E C. OTTICA CASTELLI VIA A. VILLA 17

Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1962 Negozio storico Storica attività



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 136 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

150 8298 MI MILANO VANZINA CORBARI & C. S.R.L. IL SALOTTO VIA TOMMASO MARINO 7 Ristorazione con somministrazione 1979 Locale storico Storica attività 

151 8338 MI MILANO D'ELIA ALDO BARBIERE VIA LOSANNA 36 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1959 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

152 8349 MI MILANO MAGGIO MARIA DI BIASSONI DANIELE MACELLERIA MAGGIO DI BIASSONI VIALE MONZA 78
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1922 Negozio storico Storica attività

153 8350 MI MILANO BARONI FRANCESCO PANETTERIA VIA MERCATO 24 Commercio al dettaglio di pane 1968 Negozio storico Storica attività

154 8423 MI MILANO
CICLI ROSSIGNOLI S.A.S. DI ROSSIGNOLI 
GIORGIO, RENATO E C. ROSSIGNOLI CORSO GIUSEPPE GARIBALDI 71

Commercio al dettaglio di articoli sportivi, biciclette 
e articoli per il tempo libero 1945 Negozio storico Negozio storico

155 8429 MI MILANO MALVISINI CRISTINA MALVISINI GIOIELLI PIAZZA SANT'ALESSANDRO 2
Fabbricazione di oggetti di gioielleria ed oreficeria 
in metalli preziosi o rivestiti di metalli preziosi 1959 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

156 8458 MI MILANO R G M SRL
PASTICCERIA GELATERIA 
CONFETTERIA CAFFETTERIA VIA GIOSUE' CARDUCCI 36

Commercio al dettaglio di torte, dolciumi, 
confetteria 1978 Negozio storico Storica attività

157 8343 MI MILANO CHIUSURE LAMPO DI MARIOTTI DANIELE MARIOTTI MILANO DAL 1908 VIALE DEI MILLE 1 A
Modifica e riparazione di articoli di vestiario non 
effettuate dalle sartorie 1978 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

158 8453 MI MILANO GRAFICHE BARAGGIA S.R.L.
ARTI GRAFICHE BARAGGIA TIPO - 
LITOGRAFIA VIA ORNATO LUIGI 14 Altra stampa 1966 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

159 8462 MI MILANO FOREVER S.R.L. DEVOTI VIA SERIO 2 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1942 Locale storico Storica attività 

160 8501 MI MILANO ALVISI ERMANNO ALVISI VIA GOFFREDO MAMELI 0024
Riparazione di calzature e articoli da viaggio in 
pelle, cuoio o in altri materiali simili 1978 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

161 8521 MI MILANO
CERATINA S.A.S. DI ANGELINO PATRIZIA 
& C. CERATINA 1919 VIA MERAVIGLI 12

Commercio al dettaglio di utensili per la casa, di 
cristallerie e vasellame 1957 Negozio storico Storica attività

162 8548 MI MILANO PANINO GIUSTO S.P.A. PANINO GIUSTO CORSO GARIBALDI GIUSEPPE 125 Ristorazione con somministrazione 1979 Locale storico Locale storico

163 8568 MI MILANO CARPEN IULIA NEW GIBSON AMERICAN BAR VIA RISTORI ADELAIDE 1 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1977 Locale storico Storica attività 

164 8427 MI MILANO MP SAS DI FRANCESCA PORRO E C. LUIGI PORRO ORAFO VIA FIORI CHIARI 16
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1938 Negozio storico Storica attività

165 8546 MI MILANO COMMERCIALE BRIOS S.R.L. GRAND CAFE' & TRE MARIE VIA GIOVANNI MORELLI 4 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1978 Locale storico Locale storico

166 8320 MI NERVIANO
DA ANGELO SNC DI ANDREA E STEFANIA 
GRASSINI E C. DA ANGELO PIAZZA ITALIA 15

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1975 Negozio storico Storica attività



Bollettino Ufficiale – 137 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

167 8368 MI NOVATE MILANESE
CIRCOLO SEMPRE AVANTI ANGELO 
AIRAGHI - SOCIETA' COOPERATIVA

BAR DEL CIRCOLO SEMPRE AVANTI 
ANGELO AIRAGHI VIA BERTOLA 11 Ristoranti e attivita' di ristorazione mobile 1954 Locale storico Storica attività 

168 8276 MI PIOLTELLO FALBO ANNA MARIA ADELINA BALISTRERI VIA BRASILE 16 Commercio al dettaglio di confezioni per adulti 1969 Negozio storico Storica attività

169 8547 MI PIOLTELLO
CANTINE SALINA DI SALINA MARCO 
ENRICO CANTINE SALINA VIA ROMA 14 Commercio al dettaglio di bevande 1939 Negozio storico Storica attività

170 8531 MI VIGNATE WHITE FARM S.R.L. OSTERIA CASCINA BIANCA VIA CASCINA BIANCA 1 Ristorazione con somministrazione 1961 Locale storico Locale storico

171 8340 MI VITTUONE BOLCHI PIETRO DROGHERIA BOLCHI VIA VILLORESI 14 Commercio al dettaglio di altri prodotti alimentari 1911 Negozio storico Storica attività

172 8404 MN BORGO MANTOVANO DALLA LIBERA LUIGI DALLA LIBERA LUIGI VIA NAZIONALE - REVERE - 55
Commercio al dettaglio di mobili, di articoli per 
l'illuminazione e altri articoli per la casa 1967 Negozio storico Storica attività

173 8352 MN CURTATONE
QUATTRO STAGIONI DA MARIO DI DE 
GENNARO ROBERTO TRATTORIA DA MARIO VIA FRANCESCA 26 Ristorazione con somministrazione 1973 Locale storico Storica attività 

174 8451 MN CURTATONE
SQUASSONI SALUMI DI SQUASSONI 
FABIO & C. S.N.C. SQUASSONI SALUMI VIA SANTA 58

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1963 Negozio storico Storica attività

175 8424 MN GONZAGA
OTTICA GIEMME DI GORRERI PAOLA E 
GLENDA SNC OTTICA GIEMME PIAZZA MATTEOTTI 30

Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1979 Negozio storico Storica attività

176 8353 MN GUIDIZZOLO UNIVERSO CENTRO MODA S.R.L. UNIVERSO CENTRO MODA VIA GOITO 34 Commercio al dettaglio di articoli di abbigliamento 1960 Negozio storico Storica attività

177 8354 MN MANTOVA
BERTOI SPORT DI BERTOI FABRIZIO & C. 
S.N.C BERTOI SPORT CORSO GARIBALDI 70

Commercio al dettaglio di articoli sportivi, biciclette 
e articoli per il tempo libero 1966 Negozio storico Storica attività

178 8356 MN MANTOVA GRIMALDI ANNA CAFFE' ALLA PACE PORTICI BROLETTO 62 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1960 Locale storico Locale storico

179 8385 MN MANTOVA
FOTOTECNICA TEODORI DI ALBERINI 
SILVANA

FOTOTECNICA TEODORI DI ALBERINI 
SILVANA VIA S.FRANCESCO DI PAOLA 8

Commercio al dettaglio di articoli di cartoleria e 
forniture per ufficio 1976 Negozio storico Storica attività

180 8255 MN MANTOVA
CHEZ VOUS DI CAMPARI DAVIDE E 
IERARDI FRANCESCO S.N.C. PUB CHEZ VOUS VIA TEZZE 4 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1969 Locale storico Storica attività 

181 8570 MN MANTOVA ALEX NUMISMATICA E FILATELIA S.R.L. NUMISMATICA ALEX FILATELIA VIA MARANGONI 3
Commercio al dettaglio di filatelia, numismatica e 
articoli da collezionismo 1979 Negozio storico Storica attività

182 8355 MN MARCARIA BECCARI MARIO FERRAMENTA BECCARI MARIO VIA MONTANARA SUD 153/A

Commercio al dettaglio di macchine, 
attrezzature e prodotti per l'agricoltura; 
macchine e attrezzature per il giardinaggio 1980 Negozio storico Storica attività

183 8431 MN PORTO MANTOVANO TEBALDI GASTONE BAR SPORT VIA LIBERTA' 141 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1968 Locale storico Storica attività 



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 138 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

184 8359 MN QUISTELLO CHIAVELLI BRUNA CHIAVELLI BRUNA PIAZZA MATTEOTTI C.M.
Commercio al dettaglio di utensili per la casa, di 
cristallerie e vasellame 1958 Negozio storico Storica attività

185 8494 MN QUISTELLO BENATTI MARTA PASTICCERIA GELATERIA E CAFFE' VIA BATTISTI 47 Gelaterie e pasticcerie 1980 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

186 8481 MN RODIGO
RISTORANTE PIZZERIA RENDEZ VOUS DI 
MONDINI LORENZO

RISTORANTE PIZZERIA RENDEZ 
VOUS DI MONDINI LORENZO PIAZZA NIEVO 12 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1968 Locale storico Storica attività 

187 8428 MN RONCOFERRARO COMPARINI NICOLA COMPARINI NICOLA VIA CESARE BATTISTI 97
Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1952 Negozio storico Storica attività

188 8362 MN ROVERBELLA SAVIOLI ROBERTO & C. S.N.C. SAVIOLI OROLOGERIA OREFICERIA VIA CUSTOZA 96
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1963 Negozio storico Storica attività

189 8479 MN ROVERBELLA FERRARI ERIKA BAR EDICOLA FERRARI VIA PIAVE  FRAZ.  MALAVICINA 95 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1977 Locale storico Storica attività 

190 8403 MN SABBIONETA
MOBILIFICIO MANTOVANI DI ZAROTTI 
DAVIDE E MATTEO E C. S.N.C. MOBILIFICIO MANTOVANI VIA DONDI 8 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1950 Negozio storico Storica attività

191 8534 MN SABBIONETA
PASTICCERIA ATENA DI MARGINI GIANNI 
& C. S.N.C.

ATENA CAFFE' PASTICCERIA 
GELATERIA VIA VESPASIANO GONZAGA 41-43 Gelaterie e pasticcerie 1976 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

192 8358 MN SAN BENEDETTO PO
ARREDAMENTI TRUZZI DI TRUZZI MARIA 
E ANNA SNC ARREDAMENTI TRUZZI VIA ZARA 59 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1954 Negozio storico Storica attività

193 8421 MN SAN BENEDETTO PO
A.R.A. RICAMBI DI BARBI DINO E NICOLA 
SNC ARA RICAMBI VIA ROMA 7/A

Commercio al dettaglio di parti e accessori di 
autoveicoli 1978 Negozio storico Storica attività

194 8467 MN
SAN GIORGIO DI 
MANTOVA

ARVATI PANE DI ARVATI ROMANO & C. 
S.N.C. ARVATI PANE VIA STRADELLA 18 Produzione di pane e prodotti di panetteria freschi 1923 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

195 8480 MN SOLFERINO
PASTICCERIA ARCOBALENO S.A.S. DI 
BERTOLETTI ALESSANDRA E C. PASTICCERIA ARCOBALENO PIAZZA TORELLI 17 Gelaterie e pasticcerie 1939 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

196 8360 MN SUSTINENTE GAVIOLI GIORGIA AL BARACHIN PIAZZA ROMA 85 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1951 Locale storico Storica attività 

197 8555 MN SUZZARA
MEMI MODA DI BERNARDELLI ALBERTO E 
C. S.N.C. MEMI MODA PIAZZA GARIBALDI 9 Commercio al dettaglio di articoli di abbigliamento 1968 Negozio storico Storica attività

198 8357 MN VIADANA
DOLCE-SALATO DI ZAROTTI ARTURO E C. 
SNC. DOLCE SALATO VIA XX SETTEMBRE 18/C

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1960 Negozio storico Storica attività

199 8361 MN VIADANA
FORNO PASTICCERIA SCAGLIA DI 
AGATENSI STEFANIA FORNO SCAGLIA VIA GARIBALDI 14 Commercio al dettaglio di pane 1961 Negozio storico Storica attività

200 8502 MN VIADANA ANVERSA CARLA ANVERSA CARLA VIA INTERNA 91
Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1963 Negozio storico Storica attività



Bollettino Ufficiale – 139 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

201 8457 PV GAMBOLO'
PASTICCERIA ELENA DI COTTA 
RAMUSINO PIERO PASTICCERIA ELENA CORSO UMBERTO I 36/38 Gelaterie e pasticcerie 1970 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

202 8414 PV MORTARA
PIZZERIA SANTA LUCIA DI LOPRESTI 
RAIMONDO PIZZERIA SANTA LUCIA VIA DEL CANNONE 18/20 Ristorazione con somministrazione 1961 Locale storico Storica attività 

203 8400 PV VARZI
CROSINA IMPIANTI DI ROBERTO E 
FAUSTO CROSINA S.N.C. CROSINA IMPIANTI VIA L.MAZZA 30

Installazione di impianti idraulici, di riscaldamento e 
di condizionamento dell'aria 1972 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

204 8410 PV VARZI FIGINI S.N.C. DI FIGINI LILIANA E C. FIGINI SNC VIA MAZZINI 6
Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1965 Negozio storico Storica attività

205 8370 SO APRICA
RISTORANTE BARBASCH S.N.C. DI DELLA 
MORETTA MARIO E C. BAR RISTORANTE BARBASCH VIA VALTELLINA 35 Ristorazione con somministrazione 1963 Locale storico Storica attività 

206 8310 SO APRICA RICETTI SAS DI RICETTI FABRIZIO & C. CAFFÈ CARVING CORSO ROMA 198 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1939 Locale storico Storica attività 

207 8412 SO ARDENNO INNOCENTI MARCO
BAR RISTORANTE DELL'ALBERGO 
INNOCENTI VIA GAGGIO 3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1974 Locale storico Storica attività 

208 8341 SO BORMIO BASSI GIUMEL FABIO BASSI BORMIO VIA ROMA 78
Commercio al dettaglio di cappelli, ombrelli, guanti 
e cravatte 1937 Negozio storico Storica attività

209 8367 SO BORMIO LUMINA S.R.L. LUMINA VIA MANZONI 1
Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1960 Negozio storico Storica attività

210 8464 SO BORMIO
PASTICCERIA POZZI S.N.C. DI POZZI 
MASSIMO & C. PASTICCERIA POZZI VIA IV NOVEMBRE 4

Commercio al dettaglio di torte, dolciumi, 
confetteria 1970 Negozio storico Storica attività

211 8433 SO CASPOGGIO NEGRINI ANDREA NEGRINI ANDREA PIAZZA MILANO 8 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1964 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

212 8552 SO
CHIESA IN 
VALMALENCO

TREMOGGIA S.A.S. DI LENATTI ANDREA E 
FRIGERIO ALESSANDRA & C.

RISTORANTE DELL'ALBERGO 
TREMOGGIA VIA BERNINA 4/6 Ristorazione con somministrazione 1976 Locale storico Storica attività 

213 8272 SO DUBINO NISCIOLI GIACOMO CRAI DI NISCIOLI GIACOMO VIA VANONI 43
Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1979 Negozio storico Storica attività

214 8407 SO DUBINO FERRAMENTA DE GIACOMINA S.R.L. FERRAMENTA DE GIACOMINA VIA SPLUGA 99
Commercio al dettaglio di ferramenta, vernici, 
vetro piano e materiale elettrico e termoidraulico 1952 Negozio storico Storica attività

215 8565 SO GROSOTTO
F.LLI TOGNOLI DI TOGNOLI DIEGO E C. 
S.N.C. PANETTERIA TOGNOLI VIA PATRIOTI 118

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1927 Negozio storico Storica attività

216 8337 SO MADESIMO SKOCIR CORRADO OSTERIA VEGIA VIA CASCATA 7 Ristorazione con somministrazione 1975 Locale storico Locale storico

217 8280 SO PIANTEDO PEDRONCELLI MORENO
PANIFICIO PASTICCERIA 
PEDRONCELLI VIA COLICO 85 G/H

Gelaterie e pasticcerie

Produzione di pane e prodotti di panetteria freschi 1969 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 140 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

218 8281 SO POGGIRIDENTI NOBILI ARNALDO S.R.L. MACELLERIA NOBILI VIA STELVIO 18
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1962 Negozio storico Storica attività

219 8477 SO
PONTE IN 
VALTELLINA MENICO MONICA OSTERIA SOLE VIA SANT'IGNAZIO 11 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1957 Locale storico Storica attività 

220 8282 SO SONDRIO
TRATTORIA CIMA 11 DI BATTAGLIA LINO 
& C. S.N.C. TRATTORIA CIMA 11 VIA PELOSI 3/C Ristorazione con somministrazione 1965 Locale storico Storica attività 

221 8397 SO SONDRIO
CIAPPONI REMO DI CIAPPONI PIER 
PAOLO & C. S.N.C. CAFFE TOURIST VIA GIUSEPPE PIAZZI 26 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1963 Locale storico Storica attività 

222 8579 SO SONDRIO FLORIO FOLINI GIOIELLI S.R.L. FLORIO FOLINI GALLERIA XXV APRILE 1
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1952 Negozio storico Storica attività

223 8371 SO TIRANO
OREFICERIA DAMIANI DI DAMIANI SERGIO 
& C. S.N.C. OREFICERIA DAMIANI 1927 LARGO RISORGIMENTO 5

Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1968 Negozio storico Storica attività

224 8411 SO TIRANO
EDICOLA S.N.C. DI RINALDI DANIELA 
ALDA & C. EDICOLA RINALDI VIA XX SETTEMBRE 8

Commercio al dettaglio di giornali, riviste e 
periodici 1927 Negozio storico Storica attività

225 8441 SO TIRANO FANCHI ANDREINA RISTORANTE MARIANNA VIA ELVEZIA 3 Ristorazione con somministrazione 1941 Locale storico Storica attività 

226 8578 SO TIRANO
PANIFICIO DELLA PONA DANIELE & C. 
S.A.S.

PANIFICIO E PASTICCERIA DELLA 
PONA DANIELE E C. VIA MAURIZIO QUADRIO 4 Produzione di pane e prodotti di panetteria freschi 1973 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

227 8504 SO VILLA DI TIRANO TOGNINI CRISTINA ALIMENTARI VIA GIAMBONELLI 14
Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1955 Negozio storico Storica attività

228 8303 VA AZZATE "NICORA S.R.L." NICORA VIA PIAVE 58
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1939 Negozio storico Storica attività

229 8319 VA BUSTO ARSIZIO STEFANIA MARMONTI MARMONTI VIA CAVOUR 1 Commercio al dettaglio di pane 1970 Negozio storico Storica attività

230 8332 VA BUSTO ARSIZIO *BOGNI ENRICA LAVANDERIA BOGNI ENRICA VIA Q. SELLA 9 Altre lavanderie, tintorie 1955 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

231 8399 VA BUSTO ARSIZIO
COLNAGHI GOMME S.A.S. DI G. 
COLNAGHI E C. COLNAGHI GOMME VIALE DELLE RIMEMBRANZE 47

Riparazione e sostituzione di pneumatici per 
autoveicoli 1951 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

232 8454 VA BUSTO ARSIZIO "MAININI LAURA MARINA" LA FAYETTE VIA F.CAVALLOTTI 3
Commercio al dettaglio di cappelli, ombrelli, guanti 
e cravatte 1978 Negozio storico Storica attività

233 8476 VA CARDANO AL CAMPO
"RIGOLIO ARREDAMENTI DEI F.LLI 
RIGOLIO - S.N.C." RIGOLIO ARREDAMENTI VIA GARIBALDI 4 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1954 Negozio storico Storica attività

234 8334 VA
COCQUIO-
TREVISAGO DINO DI MARCOMINI GUIDO

ACCONCIATURE DINO DI MARCOMINI 
GUIDO VIA MILANO 6 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1946 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  



Bollettino Ufficiale – 141 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA 
RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

235 8539 VA FERNO
"ALLEANZA COOPERATIVA DI CONSUMO 
SAN MARTINO SOC.COOP.A R.L." OSTERIA SAN MARTINO VIA GIUSEPPE MAZZINI 10/12 Attivita' dei servizi di ristorazione 1975 Locale storico Storica attività

236 8327 VA GALLARATE
"PASTICCERIA FRATELLI GNOCCHI DI 
RENATO GNOCCHI & C. S.N.C." PASTICCERIA F.LLI GNOCCHI VIA VARESE 71

Produzione di pasticceria fresca senza vendita 
diretta al pubblico. 1959 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

237 8460 VA GALLARATE
IL FORNO SALMINI DI SALMINI LUIGI & C. 
S.N.C. IL FORNO SALMINI VIA GIUSEPPE MAZZINI 17 Produzione di pane e prodotti di panetteria freschi 1969 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

238 8493 VA GALLARATE
"GARZOLINO ANGELO DI GARZOLINO 
MARILENA & C. S.A.S." OTTICA GARZOLINO VIA MERCANTI 5

Commercio al dettaglio di materiale per ottica e 
fotografia 1945 Negozio storico Storica attività

239 8551 VA GALLARATE
*DROGHERIA CROCI GIUSEPPE DI CROCI 
ANTONIO

DROGHERIA ENOTECA CROCI DAL 
1925 PIAZZA DELLA LIBERTA' 9 Commercio al dettaglio di bevande 1956 Negozio storico Negozio storico

240 8295 VA GALLARATE
WE FOR YOU DI VILLA CESARE & C. 
S.A.S.

WE FOR YOU PARRUCCHIERE ED 
ESTETICA VIA DON GIOVANNI MINZONI 14 Servizi degli istituti di bellezza 1978 Bottega artigiana storica Storica attività artigiana  

241 8409 VA VARESE
CASA DELLA PANTOFOLA DI CERESOLI 
MATTEO CASA DELLA PANTOFOLA DAL 1971 VIA ROSSINI 10 Commercio al dettaglio di calzature e accessori 1971 Negozio storico Storica attività

242 8478 VA VARESE
"DE MOLLI AURELIO DI DEMOLLI 
LODOVICA & C. - S.N.C." POLLERIA DE MOLLI VIA GIUSEPPE BERNASCONE 16

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base
di carne 1960 Negozio storico Storica attività

243 8492 VA VARESE GIGANTE - S.R.L. GIGANTE VIA COMO 4
Commercio al dettaglio di filatelia, numismatica e 
articoli da collezionismo 1967 Negozio storico Storica attività

244 8500 VA VARESE CONEDERA GIANCARLO
NUOVO BAR PASTICCERIA 
GELATERIA PIAZZA DELLA REPUBBLICA 5 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1977 Locale storico Storica attività 

245 8474 VA VARESE

COOPERATIVA DI CONSUMO TRA OPERAI 
E CONTADINI DI CAPOLAGO - SOCIETA' 
COOPERATIVA BAR DEL CIRCOLO DI CAPOLAGO VIA FE' 21 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1968 Locale storico Storica attività

246 8299 VA VERGIATE CARDANI CLAUDIO EDICOLA CARTOLERIA CARDANI PIAZZA GIACOMO MATTEOTTI 18
Commercio al dettaglio di giornali, riviste e 
periodici 1938 Negozio storico Storica attività



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 142 – Bollettino Ufficiale

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 8516 BS DARFO BOARIO TERME HOTEL BRESCIA SRL HOTEL BRESCIA VIA ZANARDELLI 6 Alberghi e strutture simili
Non ammessa per mancanza del codice ATECO della 
ristorazione

2 8383 BS MONTICHIARI PERINI GIANPIETRO S.R.L. PERINI
VIA FELICE 
CAVALLOTTI 260

Commercio all'ingrosso di bevande 
alcoliche

Non ammessa perché l'impresa svolge esclusivamene attività 
di commercio all'ingrosso

3 8455 BS REZZATO FAUSTINI S.R.L. OTTICA FAUSTINI VIA IV NOVEMBRE 26
Commercio al dettaglio di materiale 
per ottica e fotografia

L'impresa svolge attività di commercio al dettaglio, non 
ammessa in quanto non ha i requisiti richiesti per il 
riconoscimeno di bottega artigiana storica

4 8469 BS ROVATO GOFFI GUGLIELMA CARTOLERIA GOFFI VIA LAMARMORA 12/A
Commercio al dettaglio di articoli di 
cartoleria e forniture per ufficio

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 
per almeno 40 anni

5 8456 CR RIVOLTA D'ADDA RISTORANTE ANTICO SAPORE S.R.L.
RISTORANTE ANTICO SAPORE 
SRL VIALE PONTE VECCHIO 21 Ristorazione con somministrazione

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 
per almeno 40 anni

6 8495 LO
BORGHETTO 
LODIGIANO

SOCIETA' COOPERATIVA OPERAI 
CONTADINI BORGHETTO C.O.C.B.

CO&CB - COOPERATIVA 
OPERAI&CONTADINI 
BORGHETTO VIA FOSSADOLTO 7

Attivita' di supporto all'agricoltura e 
attivita' successive alla raccolta

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

7 8529 LO CASALPUSTERLENGO
I GALIMBERTI FORNAI PASTICCERI 
S.N.C. DI GIOVANNI GALIMBERTI E C.

I GALIMBERTI FORNAI 
PASTICCERI VIA ALLENDE 0021

Produzione di pane e prodotti di 
panetteria freschi

Non ammessa per mancanza dei requisiti di vendita diretta al 
dettaglio e di vetrina posta su strada o situata al piano terreno 
dell'edificio relativa all'unità locale

8 8563 MB MONZA
COOPERATIVA EDIFICATRICE CARLO 
CATTANEO CATTANEO'S VIA VENETO V. 1

Affitto e gestione di immobili di 
proprieta' o in leasing

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

9 8346 MB SEVESO POZZI EVA ONORANZE FUNEBRI POZZI VIA GIUSEPPE VERDI 4
Servizi di pompe funebri e attivita' 
connesse

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

10 8580 MI ASSAGO
SOCIETA' COOPERATIVA DEL POPOLO DI 
ASSAGO

COOPERATIVA DEL POPOLO DI 
ASSAGO VIA ROMA 22

Altre attivita' di intrattenimento e di 
divertimento nca Non ammessa per documentazione insufficiente

11 8577 MI GORGONZOLA
EREDI BIGATTI LUIGI SNC DI FEDERICA 
BIGATTI E C. BAR GUZZI PIAZZA ITALIA 0020 Affitto di aziende

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione, riconoscimento ai sensi della legge regionale 5/2019 «Valorizzazione delle
attività storiche e di tradizione" - D.g.r. 8 aprile 2019  n. XI/1503

Allegato B: “Attività Storiche e di tradizione non ammesse al riconoscimento - Provvedimento febbraio 2020”



Bollettino Ufficiale – 143 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

12 8566 MI INZAGO
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DEI 
LAVORATORI E CARUANA O.N.L.U.S.

COOPERATIVA DI CONSUMO 
DEI LAVORATORI VIA LUIGI MARCHESI 16 Bar e altri esercizi simili senza cucina

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 
per almeno 40 anni

13 8488 MI LEGNANO
ANDREA PATERNOSTRO GIOIELLIERE 
S.R.L. ANDREA PATERNOSTRO CORSO GARIBALDI 2/B

Commercio al dettaglio di orologi e 
articoli di gioielleria e argenteria

Non ammessa per mancanza del requisito della continuità 
dell'attività per almeno 40 anni nello stesso comune

14 8372 MI MILANO BULGHERINI RITA PANIFICIO CARLO E RITA VIA S.BENIGNO 4
Produzione di pane e prodotti di 
panetteria freschi

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 
per almeno 40 anni

15 8344 MI RESCALDINA
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 
LIMITATA CIRCOLO FIOR D'ITALIA CIRCOLO FIOR D'ITALIA

VIA GIACOMO 
MATTEOTTI 56

Gruppi di acquisto; mandatari agli 
acquisti; buyer

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

16 8533 MI SEGRATE
CONFEZIONI PIROLA DI PIROLA ELIANA E 
C. SAS CONFEZIONI PIROLA

VIA CARLO ALBERTO 
DALLA CHIESA 6

Commercio al dettaglio di confezioni 
per adulti

Non ammessa per mancanza requisito dell'attività svolta 
senza interruzione di continuità per almeno 40 anni

17 8559 MI
TREZZANO SUL 
NAVIGLIO

CIRCOLO FAMILIARE LIBERTA' E LAVORO 
SOCIETA' COOPERATIVA CIRCOLO FAMILIARE VIA V. VENETO 7

Altre attività di intratenimento e di 
divertimento nca

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

18 8571 MN CURTATONE
COOPERATIVA SOCIALE G. BERTANI - 
SOCIETA' COOPERATIVA

COOPERATIVA SOCIALE G. 
BERTANI VIA GIOVANNI XXIII 2

Altre attivita' di intrattenimento e di 
divertimento nca

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

19 8537 MN GOITO TOSONI ETTORE I BAGNI DI TOSONI STRADA BARDELLETTA 51

Installazione di impianti di 
spegnimento antincendio, compresi 
quelli integrati (inclusa 
manutenzione e riparazione)

Non ammessa per mancanza del requisito della continuità 
dell'attività per almeno 40 anni nello stesso comune

20 8483 MN MANTOVA MANERBA S.P.A. MANERBA SPA VIA CHIASSI 92
Fabbricazione di altri mobili per 
ufficio e negozi

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

21 8506 MN MANTOVA LANFRANCHI LUIGI LANFRANCHI 1897 VIA VERDI 30
Commercio al dettaglio di orologi e 
articoli di gioielleria e argenteria

Non ammessa per mancanza del requisito della continuità 
dell'attività per almeno 40 anni nello stesso comune

22 8536 MN PORTO MANTOVANO CIRCOLO COOPERATIVO L'ITALIANA
CIRCOLO COOPERATIVO 
L'ITALIANA VIA ROMA 3

Altre attivita' di intrattenimento e di 
divertimento nca

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

23 8553 MN VIADANA
BONA PAN DI BONA GIANNI E BONA 
FRANCO SNC BONA PAN VIA  PIOPPI 1

Produzione di pane e prodotti di 
panetteria freschi

Non ammessa per mancanza dei requisiti di vendita diretta al 
dettaglio e di vetrina posta su strada o situata al piano terreno 
dell'edificio relativa all'unità locale



Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

– 144 – Bollettino Ufficiale

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

24 8301 SO VAL MASINO SERTORI MASSIMO
ALIMENTARI MACELLERIA DI 
SERTORI MASSIMO VIA CONSORZIALE 30

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari

Non ammessa per mancanza del requisito continuità della 
categoria merceologica per almeno 40 anni

25 8326 VA AZZATE "NICORA S.R.L." OTTICA NICORA VIA PIAVE 81
Commercio al dettaglio di materiale 
per ottica e fotografia

Non ammessa per mancanza requisito dell'attività svolta 
senza interruzione di continuità per almeno 40 anni

26 8541 VA BUSTO ARSIZIO

"CIRCOLO POPOLARE RICREATIVO 
GIOVANNI REDAELLI SOCIETA' COOPERA-
TIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA" CIRCOLO G. REDAELLI VIA SCISCIANA 20

ATTIVITA' DEI SERVIZI DI 
RISTORAZIONE

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 
per almeno 40 anni

27 8056 VA BUSTO ARSIZIO RISTORANTE LI MIN DI CHEN LI MIN RISTORANTE LI MIN VIALE BORRI 32 Ristorazione con somministrazione
Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 
per almeno 40 anni

28 8576 VA CARDANO AL CAMPO "CASA DEL POPOLO S.C.R.L." COOP CASA DEL POPOLO VIA V. VENETO 1
Bar e altri esercizi simili senza 
cucina

Non ammessa  per mancanza del requisitio della continuità 
dell'insegna per almeno 40 anni

29 8517 VA
OGGIONA CON SANTO 
STEFANO

"COOPERATIVA DI CONSUMO DI S. 
STEFANO SOCIETA' COOPERATIVA A RE- 
SPONSABILITA' LIMITATA"

COOPERATIVA DI CONSUMO DI 
S.STEFANO VIA CALDERARA 1

Bar e altri esercizi simili senza 
cucina

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell'insegna 
per almeno 40 anni

30 8575 VA VARESE
COOPERATIVA SOCIALE UNIONE 
FAMILIARE COOPUF VIA DE CRISTOFORIS 5

Altre attivita' di supporto alle 
rappresentazioni artistiche

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

31 8496 VA VARESE
MUSAJO SOMMA SNC DI ANDREA E 
PAOLO MUSAJO SOMMA DI GALESANO MUSAJO SOMMA S.N.C. VIA VITTORIO VENETO 11 Agenti di assicurazioni

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione

32 8345 VA VERGIATE
COOPERATIVA DI CONSUMO LA 
VITTORIOSA COOPERATIVA LA VITTORIOSA VIA MATTEOTTI 1

Locazione immobiliare di beni propri 
o in leasing (affitto)

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra nelle 
categorie delle attività storiche di tradizione



Bollettino Ufficiale – 145 –

Serie Ordinaria n. 9 - Lunedì 24 febbraio 2020

Codice 
Attività 
storica

Insegna Ragione sociale Via Civico Comune Provincia Codice fiscale aggiornato

1 6858 Antica salumeria drogheria Compagnia Girardi srl Piazza Zanelli 11 SALO' BS 04127280982

2 7342 Pastificio Braglia Dila srl VIA MURALTO 11 COMO CO 03873350130

3 6159 Cartoleria Bergonzi Bergonzi di Tamacoldi Giulia sas Via Antiche Fornaci 22 CREMONA CR 00933810194

4 6163 Ferramenta Barbieri Ferramenta Barbieri di Fervari e c. snc Via Antiche Fornaci 18 CREMONA CR 01718130196

5 7793 Centro Ottico Cappelli Centro Ottico Cappelli di Cappelli Andrea e C. S.N.C. Piazza Roma 10 CREMONA CR 00136080199

6 7536 Magnani Gioielli Magnani Gioielli S.N.C. di Magnani Anna Viale Umbria 82 MILANO MI 07562690151

7 6956 Zanda Serrature di Sicurezza Zanda snc Via Meravigli 16 MILANO MI 13291050154

8 6944 La Latteria
Coffe&needles società a responsabilità limitata 
semplificata Via XX Settembre 20 MANTOVA MN 2594310209

9 6589 Occhi 1907 - Ottica  Gioielleria Occhi 1907 srl Via Roma 6 BORMIO SO 01016960146

10 6599 Vineria Vineria S.N.C. di Andreotta Filippo & C. Via XX Settembre 25 TIRANO SO 00870180148

11 7781 Rossi Michele Dal Albino forno e bottega di Rossi Michele VIA GUGLIELMO MARCONI 10 VAL MASINO SO RSSMHL73R31I829D

Allegato C: “Attività Storiche e di trazione – Variazione dati imprese già oggetto di riconoscimento”


